
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998 29Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2015

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 992 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei.
Considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359/2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
dezembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o TCEL QOBM MARCIO ELIAS FRANCÊS 
BRITO, MF: 5420750-1, ocupante do Cargo de Chefe da 5ª 
Seção do EMG, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais normativas aplicáveis.
Art. 2º - Esta portaria retroagirá a data de 1º de outubro de 
2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo 890097

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1037
De 22 de outubro de 2015
Nome: Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos
Matrícula: 54185285--1
Função: Capitão
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento de despesa 339030 - R$ 1.500,00
Elemento de despesa 339036 - R$ 2.500,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 4.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 889995
PORTARIA Nº 1037

De 22 de outubro de 2015
Nome: Marcelo Hóracio Alfaro
Matrícula: 5749069--1
Função: Major
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento de despesa 339030 - R$ 4.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 4.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 890002
PORTARIA Nº 1039

De 22 de outubro de 2015
Nome: Ney Tito da Silva Azevedo
Matrícula: 5617871--1
Função: Tenente Coronel
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento de despesa 339030 - R$ 4.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 4.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 890031

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 834 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.
Conceder 01 (uma) diária completa aos militares conforme Planilha 
anexa no processo, no valor total de R$ 939,00(novecentos e 
trinta e nove reais), por terem se deslocado ao município de 
Rondon do Pará/PA, no dia 08/09/2015. A fi m de representar o 
CBMPA, na solenidade de assinatura do termo de compromisso 
do MI junto ao município supracitado.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 889921

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1029/2015-DGPC/DRH/PC DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOANA CLEIA 
ANDRADE DE SOUZA, ESCRIVÂ DE POLICIA CIVIL, matricula 
n°5130441/1, no dia 20.07.2015 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2015/311912, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) JOANA CLEIA ANDRADE DE 
SOUZA, ESCRIVÂ DE POLICIA CIVIL, matricula n°5130441/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 29 DE 
OUTUBRO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 889676

PORTARIA Nº 985/2015-DGPC/DRH/PC  DE  13 DE 
OUTUBRO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) WANDERLEY VILHENA 
FERREIRA, MOTORISTA POLICIAL, matricula n°5656770/1, no 
dia 07.07.2014 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2014/307983, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) WANDERLEY VILHENA FERREIRA, 
MOTORISTA POLICIAL, matricula n°5656770/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE OUTUBRO DE 
2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 889683

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1669/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015451016, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 15 a 16/10/2015;
1. DPC - DELCIO COSTA SANTOS - MAT: 57193831
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 889613

PORTARIA Nº 1670/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015452098, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CASTANHAL ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar OPERAÇÃO
POLICIAL, no período de 15 a 16/10/2015;

1. EPC - ODILSON MARCIO OLIVEIRA NOGUEIRA - MAT: 
57233549
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 889618
 

PORTARIA Nº 1671/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015452088, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
OPERAÇÃO POLICIAL, no
período de 15 a 16/10/2015;
1. IPC - LEVINDO JOSE MARTINS LIRA - MAT: 5233526
2. IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  270,00 ( duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 889619
 

PORTARIA Nº 1672/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015448037, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de FLORESTA DO ARAGUAIA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 13 a 20/10/2015;
1. DPC - NELSON CANITO PIMENTEL JUNIOR - MAT: 5914055
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
( sete ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 945,00 ( novecentos 
e quarenta e cinco reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas 

Protocolo 889623
 

PORTARIA Nº 1673/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/455661, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SÃO FELIX DO XINGÚ ao município de 
OURILÂNDIA DO NORTE, a fi m
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20 a 
25/10/2015;
1. DPC - GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA - MAT: 5894812
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 889626
 

PORTARIA Nº 1674/2015- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/456753, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 18 a 21/10/2015;
1. MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;


